

**Reparatia capitala a accesului intre cartiere
cu amenajarea si drenarea apei in
perimetru microraiionului locativ din str.
Stefan cel Mare, N. Iorga, bul. Eminescu,
str. 1 Mai din mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 693 467,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 1				
		1.1. Amenajarea bordurelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,36	1 125,00 0,00	405,00 0,00
2	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	63,00	21,98 0,00	1 384,96 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,36	230,58 30,58	83,01 11,01
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,36	73,50 0,00	26,46 0,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	10,00	500,67 84,12	5 006,70 841,20
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m	200,00	280,55 57,78	56 109,05 11 555,92
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,50	1 125,00 0,00	562,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
8	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	87,50	21,98 0,00	1 923,56 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,50	230,58 30,58	115,29 15,29
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3	50,00	26,34 26,34	1 317,04 1 317,04
11	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,50	986,36 373,86	493,18 186,93
		<i>Total</i>	lei			67 426,75
		Total Amenajarea bordurelor Inclusiv salariu				67 426,75 13 927,39
		1.2. Amenajarea parcarilor				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	1,38	1 125,00 0,00	1 552,50 0,00
13	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	241,50	21,98 0,00	5 309,02 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,38	230,59 30,59	318,21 42,21
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,38	73,51 0,00	101,44 0,00
16	DA06B1	Strat de agregate naturale	m3	41,40	633,39	26 222,30

1	2	3	4	5	6	7
		cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)			31,44	1 301,57
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3	69,00	639,16 50,98	44 101,77 3 517,76
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x8 cm	m2	276,00	286,87 50,64	79 175,45 13 977,23
		<i>Total</i>	lei			156 780,69
		Total Amenajarea parcarilor Inclusiv salariu				156 780,69 18 838,77
		1.3. Amenajarea trotuarelor				
19	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m	212,00	27,19 27,19	5 764,36 5 764,36
20	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3	5,30	558,57 358,57	2 960,44 1 900,44
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3	0,053	1 125,09 0,00	59,63 0,00
22	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-2.4 tn/ m3)	t	12,72	21,98 0,00	279,63 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,053	230,57 30,57	12,22 1,62
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	1,65	1 125,00 0,00	1 856,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei				
25	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	288,80	21,98 0,00	6 348,83 0,00
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,65	230,59 30,59	380,47 50,47
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,65	73,50 0,00	121,28 0,00
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m	613,00	153,72 25,49	94 228,33 15 625,98
29	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	6,60	908,33 908,33	5 994,97 5 994,97
30	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,66	986,36 373,86	651,00 246,75
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3	99,03	667,17 140,20	66 070,29 13 884,06
32	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x6 cm	m2	660,20	244,58 50,64	161 473,48 33 433,93
		<i>Total</i>	lei			346 201,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				346 201,18 76 902,58
		1.4. Curatirea zonei				
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,40	1 125,00 0,00	1 575,00 0,00
34	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	245,70	21,98 0,00	5 401,35 0,00
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,40	230,59 30,59	322,82 42,82
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3	47,00	26,34 26,34	1 238,01 1 238,01
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,00	94,32 94,32	943,17 943,17
38	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	10,00	21,98 0,00	219,84 0,00
39	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,00	62,88 62,88	628,78 628,78
		<i>Total</i>	lei			10 328,97
		Total Curatirea zonei Inclusiv salariu				10 328,97 2 852,78
		<i>Total</i>	lei			580 737,59
		Total Sectorul 1 Inclusiv salariu				580 737,59 112 521,52
		2. Sectorul 2				
		2.1. Amenajarea bordurelor				
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,108	1 125,00 0,00	121,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II				
41	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	18,80	21,98 0,00	413,29 0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,108	230,56 30,56	24,90 3,30
43	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,108	73,52 0,00	7,94 0,00
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,20	500,67 84,12	1 101,47 185,06
45	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m	43,00	280,55 57,78	12 063,44 2 484,52
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,108	1 125,00 0,00	121,50 0,00
47	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	18,80	21,98 0,00	413,29 0,00
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3	10,80	26,34 26,34	284,48 284,48
49	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,108	986,39 373,89	106,53 40,38
		Total	lei			14 658,34
		Total Amenajarea bordurelor Inclusiv salariu				14 658,34 2 997,74

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Amenajarea parcarilor				
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	1,77	1 125,00 0,00	1 991,25 0,00
51	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	308,90	21,98 0,00	6 790,70 0,00
52	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,77	230,59 30,59	408,14 54,14
53	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,77	73,50 0,00	130,10 0,00
54	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3	52,95	633,39 31,44	33 537,94 1 664,69
55	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3	88,25	639,16 50,98	56 405,52 4 499,16
56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x8 cm	m2	353,00	286,87 50,64	101 264,25 17 876,67
		<i>Total</i>	lei			200 527,90
		Total Amenajarea parcarilor Inclusiv salariu				200 527,90 24 094,66
		2.3. Amenajarea trotuarelor				
57	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% -	m	35,00	27,19 27,19	951,66 951,66

1	2	3	4	5	6	7
		BP100.30.15				
58	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3	0,88	558,57 358,57	491,54 315,54
59	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3	0,009	1 125,56 0,00	10,13 0,00
60	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/ m3)	t	2,11	21,99 0,00	46,39 0,00
61	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,009	231,11 31,11	2,08 0,28
62	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	0,438	1 125,00 0,00	492,75 0,00
63	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	76,65	21,98 0,00	1 685,04 0,00
64	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,438	230,59 30,59	101,00 13,40
65	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,438	73,49 0,00	32,19 0,00
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m	221,00	153,72 25,49	33 971,39 5 633,51
67	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	1,752	908,33 908,33	1 591,39 1 591,39
68	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea	100 m3	0,175	986,40 373,89	172,62 65,43

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
69	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3	26,28	667,17 140,20	17 533,35 3 684,47
70	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x6 cm	m2	175,20	244,58 50,64	42 850,88 8 872,50
		<i>Total</i>	lei			99 932,41
		Total Amenajarea trotuarelor Inklusiv salariu				99 932,41 21 128,18
		2.4. Curatirea zonei				
71	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,80	1 125,00 0,00	900,00 0,00
72	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	138,60	21,98 0,00	3 046,91 0,00
73	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,80	230,59 30,59	184,47 24,47
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3	26,40	26,34 26,34	695,39 695,39
75	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	7,00	94,32 94,32	660,22 660,22
76	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la	t	7,00	21,98 0,00	153,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de 10 km				
77	TsH93B	Descarcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t	7,00	62,88 62,88	440,14 440,14
		Total	lei			6 081,01
		Total Curățirea zonei Inclusiv salariu				6 081,01 1 820,22
		Total	lei			321 199,66
		Total Sectorul 2 Inclusiv salariu				321 199,66 50 040,80
		3. Sectorul 3				
		3.1. Amenajarea bordurilor				
78	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren cat. II	100 m3	0,57	1 125,00 0,00	641,25 0,00
79	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	99,75	21,98 0,00	2 192,85 0,00
80	TsC51B	Lucrări la descarcarea în depozit	100 m3	0,57	230,60 30,60	131,44 17,44
81	TsC50B	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,57	73,51 0,00	41,90 0,00
82	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3	11,40	500,67 84,12	5 707,64 958,97
83	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundație de beton C12/15 (новые)	m	228,00	280,55 57,78	63 964,32 13 173,75
84	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren cat. II	100 m3	0,57	1 125,00 0,00	641,25 0,00
85	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	99,75	21,98 0,00	2 192,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
86	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,57	230,60 30,60	131,44 17,44
87	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3	57,00	26,34 26,34	1 501,42 1 501,42
88	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,57	986,37 373,86	562,23 213,10
		<i>Total</i>	lei			77 708,59
		Total Amenajarea bordurelor Inclusiv salariu				77 708,59 15 882,12
		3.2. Amenajarea parcarilor				
89	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	1,105	1 125,00 0,00	1 243,13 0,00
90	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	193,40	21,98 0,00	4 251,61 0,00
91	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,105	230,59 30,59	254,80 33,80
92	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,105	73,50 0,00	81,22 0,00
93	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3	33,15	633,39 31,44	20 996,84 1 042,20

1	2	3	4	5	6	7
94	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3	55,25	639,16 50,98	35 313,38 2 816,76
95	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x8 cm	m2	221,00	286,87 50,64	63 397,73 11 191,91
		<i>Total</i>	lei			125 538,71
		Total Amenajarea parcarilor Inclusiv salariu				125 538,71 15 084,67
		3.3. Amenajarea trotuarelor				
96	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m	603,00	27,19 27,19	16 395,81 16 395,81
97	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3	15,08	558,57 358,57	8 423,29 5 407,29
98	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3	0,151	1 125,03 0,00	169,88 0,00
99	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/m3)	t	36,19	21,98 0,00	795,58 0,00
100	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,151	230,60 30,60	34,82 4,62
101	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	2,24	1 125,00 0,00	2 520,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
102	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	391,40	21,98 0,00	8 604,34 0,00
103	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	2,24	230,59 30,59	516,52 68,52
104	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	2,24	73,50 0,00	164,65 0,00
105	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m	769,00	153,72 25,49	118 208,14 19 602,58
106	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	8,95	908,33 908,33	8 129,55 8 129,55
107	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,895	986,37 373,87	882,80 334,61
108	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3	134,25	667,17 140,20	89 568,18 18 821,92
109	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x6 cm	m2	894,60	244,58 50,64	218 803,66 45 304,44
		Total	lei			473 217,22
		Total Amenajarea trotuarelor Inklusiv salariu				473 217,22 114 069,34
		3.4. Curatirea zonei				
110	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	2,20	1 125,00 0,00	2 475,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
111	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	385,00	21,98 0,00	8 463,65 0,00
112	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	2,20	230,59 30,59	507,30 67,30
113	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3	115,00	26,34 26,34	3 029,18 3 029,18
114	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,00	94,32 94,32	2 357,92 2 357,92
115	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	25,00	21,98 0,00	549,59 0,00
116	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,00	62,88 62,88	1 571,95 1 571,95
		<i>Total</i>	lei			18 954,59
		Total Curatirea zonei Inclusiv salariu				18 954,59 7 026,35
		<i>Total</i>	lei			695 419,11
		Total Sectorul 3 Inclusiv salariu				695 419,11 152 062,48
		4. Sectorul 4				
		4.1. Amenajarea bordurelor				
117	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,563	1 125,01 0,00	633,38 0,00
118	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	98,43	21,98 0,00	2 163,84 0,00

1	2	3	4	5	6	7
119	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,563	230,59 30,59	129,82 17,22
120	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,563	73,50 0,00	41,38 0,00
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,25	500,67 84,12	5 632,54 946,35
122	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m	225,00	280,55 57,78	63 122,68 13 000,41
123	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,563	1 125,01 0,00	633,38 0,00
124	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	98,43	21,98 0,00	2 163,84 0,00
125	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,563	230,59 30,59	129,82 17,22
126	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3	56,30	26,34 26,34	1 482,98 1 482,98
127	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,563	986,38 373,87	555,33 210,49
		Total	lei			76 688,99
		Total Amenajarea bordurelor Inklusiv salariu				76 688,99 15 674,67
		4.2. Amenajarea parcarilor				
128	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	1,64	1 125,00 0,00	1 845,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei				
129	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	287,00	21,98 0,00	6 309,26 0,00
130	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,64	230,59 30,59	378,17 50,17
131	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,64	73,51 0,00	120,55 0,00
132	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3	49,20	633,39 31,44	31 162,73 1 546,79
133	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3	82,00	639,16 50,98	52 410,79 4 180,52
134	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x8 cm	m2	328,00	286,87 50,64	94 092,57 16 610,62
		<i>Total</i>	lei			186 319,07
		Total Amenajarea parcarilor Inklusiv salariu				186 319,07 22 388,10
		4.3. Amenajarea trotuarelor				
135	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m	36,00	27,19 27,19	978,85 978,85
136	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in	m3	3,63	558,57 358,57	2 027,62 1 301,62

1	2	3	4	5	6	7
		imbracaminti carosabile				
137	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3	0,036	1 125,00 0,00	40,50 0,00
138	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/ m3)	t	8,71	21,98 0,00	191,48 0,00
139	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,036	230,56 30,56	8,30 1,10
140	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	0,074	1 125,00 0,00	83,25 0,00
141	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	12,90	21,98 0,00	283,59 0,00
142	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,074	230,54 30,54	17,06 2,26
143	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,074	73,51 0,00	5,44 0,00
144	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m	36,00	153,72 25,49	5 533,81 917,68
145	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,30	908,33 908,33	272,50 272,50
146	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,03	986,67 374,00	29,60 11,22

1	2	3	4	5	6	7
147	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3	4,43	667,17 140,20	2 955,58 621,09
148	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x6 cm	m2	29,50	244,58 50,64	7 215,19 1 493,94
		<i>Total</i>	lei			19 642,77
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				19 642,77 5 600,26
		4.4. Curatirea zonei				
149	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,50	1 125,00 0,00	1 687,50 0,00
150	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	262,50	21,98 0,00	5 770,67 0,00
151	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,50	230,59 30,59	345,88 45,88
152	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3	75,00	26,34 26,34	1 975,55 1 975,55
153	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,00	94,32 94,32	1 320,43 1 320,43
154	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	14,00	21,98 0,00	307,77 0,00
155	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,00	62,88 62,88	880,29 880,29

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			12 288,09
		Total Curatirea zonei Inclusiv salariu				12 288,09 4 222,15
		<i>Total</i>	lei			294 938,92
		Total Sectorul 4 Inclusiv salariu				294 938,92 47 885,18

		Total	lei	1 892 295,28
		CASM	24 %	87 002,40
		Transport	4 %	52 572,88
		Total		2 031 870,56
		Cheltuieli de regie	7,25 %	147 310,62
		Total		2 179 181,18
		Beneficiu de deviz	3 %	65 375,44
		Total		2 244 556,61
		TVA	20 %	448 911,33
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 693 467,94 362 509,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a accesului intre cartiere
cu amenajarea si drenarea apei in
perimetru microraiionului locativ din str.
Stefan cel Mare, N. Iorga, bul. Eminescu,
str. 1 Mai din mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta2000

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 693 467,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3 031,98	84,97	257 627,34
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 187,937	84,97	100 939,00
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,413	84,97	3 943,67
		Total manopera				362 509,98

Materiale:

1.	1411122201646.2	Piatra sparta 8/16mm	m3	113,373	292,00	33 105,05
2.	1411122201672.2	Piatra sparta 32/63mm	m3	358,996	292,00	104 826,69
3.	1411122201672.4	Piatra sparta 16/32mm	m3	321,804	292,00	93 966,71
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	40,22	292,00	11 744,32
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,877	330,00	3 919,41
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,688	360,00	5 287,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	125,725	330,00	41 489,25
8.	1421402200393.1	Balast (amestec optimal 0-32mm)	m3	231,654	360,00	83 395,33
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 107,78	2,20	9 037,12
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 700,00	2,20	10 340,00
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 118,125	2,20	50 859,88
12.	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare pavaj tip caramida 200x100x6cm	m2	1 785,892	154,17	275 331,05
13.	2661112800655.2	Placi din beton pentru trotuare h=8cm	m2	1 195,67	195,83	234 148,06
14.	2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	120,432	1 294,15	155 857,07
15.	2666122800284.1	Bordura beton BP 100.30.15	m	699,48	133,33	93 261,67
16.	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1 647,195	62,50	102 949,69
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	58,75	35,00	2 056,25
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	124,768	20,00	2 495,36
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,093	20,00	181,86
20.	4100126202818	Apa	m3	3,485	20,00	69,70
		Total materiale de construcții				1 314 321,9

						5
--	--	--	--	--	--	---

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,637	125,00	1 829,62
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,319	125,00	914,81
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	19,912	125,00	2 489,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,851	850,00	17 723,01
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	157,662	500,00	78 831,02
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	44,523	500,00	22 261,50
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,538	500,00	4 768,86
8.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	19,912	125,00	2 489,00
9.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	17,155	125,00	2 144,36
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	201,708	385,00	77 657,59
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,441	350,00	4 354,51
Total utilaje de construcții						215 463,35

Total	lei	1 892 295,28
CASM	24 %	87 002,40
Transport	4 %	52 572,88
Total		2 031 870,56
Cheltuieli de regie	7,25 %	147 310,62
Total		2 179 181,18
Beneficiu de deviz	3 %	65 375,44
Total		2 244 556,61
TVA	20 %	448 911,33

Total deviz:

2 693 467,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparatia capitala a accesului intre cartiere
cu amenajarea si drenarea apei in perimetru
microraiionului locativ din str. Stefan cel Mare,
N. Iorga, bul. Eminescu, str. 1 Mai din mun. Balti**

Investitor: Primaria mun. Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 1				
		1.1. Amenajarea bordurelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
2	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,58 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,50 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			500,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	292,00	335,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m			280,55 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	0,0600	1 294,15	77,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	330,00	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284.1	Bordura beton BP 100.30.15	m	1,0050	133,33	134,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
8	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,58

1	2	3	4	5	6	7
						30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
11	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			986,36 373,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	125,00	612,50
		1.2. Amenajarea parcarilor				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
13	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,51 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3			633,39 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393.1	Balast (amestec optimal 0-32mm)	m3	1,3110	360,00	471,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	850,00	40,80
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3			639,16 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646.2	Piatra sparta 8/16mm	m3	0,2030	292,00	59,28
	1411122201672.2	Piatra sparta 32/63mm	m3	1,2190	292,00	355,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x8 cm	m2			286,87 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	2661112800655.2	Placi din beton pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	195,83	198,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		1.3. Amenajarea trotuarelor				
19	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
20	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3			558,57
						358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	125,00	100,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	125,00	100,00
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3			1 125,09
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
22	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-2.4 tn/ m3)	t			21,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,57
						30,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 125,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
25	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,50
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m			153,72
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 294,15	62,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
29	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33
						908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
30	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			986,36
						373,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	125,00	612,50
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3			667,17
						140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646.2	Piatra sparta 8/16mm	m3	0,2030	292,00	59,28
	1411122201672.4	Piatra sparta 16/32mm	m3	1,2190	292,00	355,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
32	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x6 cm	m2			244,58 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare pavaj tip caramida 200x100x6cm	m2	1,0150	154,17	156,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		1.4. Curatirea zonei				
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
34	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
38	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
39	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			62,88 62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
		2. Sectorul 2				
		2.1. Amenajarea bordurelor				
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
41	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,56 30,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00

1	2	3	4	5	6	7
43	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,52
						0,00
		1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00
		2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			500,67
						84,12
		9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97
		1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	292,00
		4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00
		2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00
		2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00
45	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m			280,55
						57,78
		9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97
		7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97
		2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	0,0600	1 294,15
		2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20
		1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	330,00
		4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00
		2666122800284.1	Bordura beton BP 100.30.15	m	1,0050	133,33
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00
						0,00
		2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00
47	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98
						0,00
		3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3			26,34
						26,34
		9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97
49	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			986,39
						373,89
		9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97
		2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	125,00
		2.2. Amenajarea parcarilor				
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 125,00
						0,00
		2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00
51	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98
						0,00
		3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00
52	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59
						30,59
		9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97
		2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00
53	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,50
						0,00
		1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00
		2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00
54	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3			633,39
						31,44

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393.1	Balast (amestec optimal 0-32mm)	m3	1,3110	360,00	471,96
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	850,00	40,80
55	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire - H=25 cm	m3			639,16 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646.2	Piatră spartă 8/16mm	m3	0,2030	292,00	59,28
	1411122201672.2	Piatră spartă 32/63mm	m3	1,2190	292,00	355,95
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
56	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x8 cm	m2			286,87 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	2661112800655.2	Placi din beton pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	195,83	198,77
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	35,00	0,70
		2.3. Amenajarea trotuarelor				
57	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, așezate pe beton 30% - B/P100.30.15	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
58	DG06A	Spargerea și desfacerea betonului de ciment executate în îmbracaminti carosabile	m3			558,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	125,00	100,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	125,00	100,00
59	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II - (încărcarea)	100 m3			1 125,56 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
60	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km - (y-2,4 tn/ m3)	t			21,99 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
61	TsC51B	Lucrări la descărcarea în depozit	100 m3			231,11 31,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
62	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II - Taierea casetei	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
63	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
64	TsC51B	Lucrări la descărcarea în depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00

1	2	3	4	5	6	7
65	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,49 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m			153,72 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 294,15	62,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
67	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
68	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			986,40 373,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	125,00	612,50
69	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere H=15 cm	m3			667,17 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646.2	Piatra sparta 8/16mm	m3	0,2030	292,00	59,28
	1411122201672.4	Piatra sparta 16/32mm	m3	1,2190	292,00	355,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
70	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x6 cm	m2			244,58 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare pavaj tip caramida 200x100x6cm	m2	1,0150	154,17	156,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		2.4. Curatirea zonei				
71	TsC03F1	Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
72	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
73	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurilor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34

1	2	3	4	5	6	7
75	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
76	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
77	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			62,88 62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
		3. Sectorul 3				
		3.1. Amenajarea bordurelor				
78	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
79	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
80	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,60 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
81	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,51 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
82	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			500,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	292,00	335,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
83	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m			280,55 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	0,0600	1 294,15	77,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	330,00	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284.1	Bordura beton BP 100.30.15	m	1,0050	133,33	134,00
84	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
85	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
86	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,60 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
87	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele	m3			26,34 26,34

1	2	3	4	5	6	7
		bordurelor)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
88	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			986,37 373,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	125,00	612,50
		3.2. Amenajarea parcarilor				
89	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
90	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
91	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
92	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,50 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
93	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3			633,39 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393.1	Balast (amestec optimal 0-32mm)	m3	1,3110	360,00	471,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	850,00	40,80
94	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire - H=25 cm	m3			639,16 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646.2	Piatra sparta 8/16mm	m3	0,2030	292,00	59,28
	1411122201672.2	Piatra sparta 32/63mm	m3	1,2190	292,00	355,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
95	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x8 cm	m2			286,87 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	2661112800655.2	Placi din beton pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	195,83	198,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		3.3. Amenajarea trotuarelor				
96	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19

1	2	3	4	5	6	7
97	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3			558,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	125,00	100,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	125,00	100,00
98	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3			1 125,03 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
99	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
100	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,60 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
101	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
102	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
103	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
104	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,50 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
105	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m			153,72 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 294,15	62,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
106	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
107	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			986,37 373,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	125,00	612,50
108	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3			667,17 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646.2	Piatra sparta 8/16mm	m3	0,2030	292,00	59,28
	1411122201672.4	Piatra sparta 16/32mm	m3	1,2190	292,00	355,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25

1	2	3	4	5	6	7
109	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x6 cm	m2			244,58 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare pavaj tip caramida 200x100x6cm	m2	1,0150	154,17	156,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		3.4. Curatirea zonei				
110	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
111	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
112	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
113	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
114	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
115	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
116	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			62,88 62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
		4. Sectorul 4				
		4.1. Amenajarea bordurelor				
117	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,01 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
118	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
119	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
120	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,50 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			500,67

1	2	3	4	5	6	7
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	292,00	335,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
122	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m			280,55 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	0,0600	1 294,15	77,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	330,00	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284.1	Bordura beton BP 100.30.15	m	1,0050	133,33	134,00
123	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,01 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
124	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
125	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
126	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
127	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			986,38 373,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	125,00	612,50
		4.2. Amenajarea parcarilor				
128	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
129	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
130	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
131	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,51 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
132	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3			633,39 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393.1	Balast (amestec optimal 0-32mm)	m3	1,3110	360,00	471,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,2320	20,00	4,64

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	850,00	40,80
133	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie - H=25 cm	m3			639,16 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646.2	Piatra sparta 8/16mm	m3	0,2030	292,00	59,28
	1411122201672.2	Piatra sparta 32/63mm	m3	1,2190	292,00	355,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
134	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x8 cm	m2			286,87 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	2661112800655.2	Placi din beton pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	195,83	198,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		4.3. Amenajarea trotuarelor				
135	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - Bp100.30.15	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
136	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3			558,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	125,00	100,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	125,00	100,00
137	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
138	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
139	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,56 30,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
140	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
141	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
142	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,54 30,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
143	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,51 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	292,00	3,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
144	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m			153,72 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001.1	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 294,15	62,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
145	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
146	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			986,67 374,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	125,00	612,50
147	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3			667,17 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646.2	Piatra sparta 8/16mm	m3	0,2030	292,00	59,28
	1411122201672.4	Piatra sparta 16/32mm	m3	1,2190	292,00	355,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
148	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida" 200x100x6 cm	m2			244,58 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare pavaj tip caramida 200x100x6cm	m2	1,0150	154,17	156,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		4.4. Curatirea zonei				
149	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
150	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			21,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
151	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			230,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
152	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele bordurelor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
153	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
154	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
155	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			62,88
						62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.